Nº 155, segunda-feira, 14 de agosto de 201710 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081400010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO No- 15, 10 DE AGOSTO DE 2017

A ORDENADORA DE DESPESAS SUBSTITUTA, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, em cumprimento ao disposto
no art. 28 da lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e na forma
determinada no art. 26, § 2º, do mesmo diploma legal, faz saber a
todos quanto virem o presente edital, ou dele tiverem conhecimento,
que, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, ficam notificados
a Sra. Luciana Barbosa Oliveira Santos, CPF nº 809.199.794-91 e o
Sr. Renildo Vasconcelos Calheiros, CPF nº 209.360.794-87, ambos
ex-prefeitos municipais de Olinda/PE, para que no prazo impror-
rogável de 10 (dez) dias, contados da publicação desta notificação e,
visando assegurar o direito constitucional da ampla defesa e do con-
traditório possam encaminhar à Coordenação de Prestação de Contas
- CPCON/CGEXE/SPOA/SE, do Ministério da Cultura, sito ao SCS,
Quadra 09, Lote C, Edifício Parque Cidade Corporate, Torre B, 10º
andar, Brasília-DF, CEP: 70.308-200, o comprovante de devolução do
valor de R$ 3.671,97, devidamente corrigido com juros e correção
monetária, que na forma da lei perfaz a importância de R$ 8.794,85
(oito mil, setecentos e noventa e quatro reais e oitenta e cinco cen-
tavos), referente ao Convênio nº 545/2007-MinC/AD, Processo nº
01400.011620/2007-17, Pronac nº 07-10813, projeto "Restauração e
Reforma do Edifício do Teatro de Bonsucesso em Olinda/PE - II
Etapa", firmado entre o Ministério da Cultura e a Prefeitura Mu-
nicipal de Olinda/PE. Seu recolhimento deverá ser efetuado por meio
de Guia de Recolhimento da União - GRU Simples, que deverá ser
preenchida diretamente no site da Secretaria do Tesouro Nacional-
STN/MF, SIAFI/GRU, com os campos: Unidade Favorecida: Co-
ordenação Geral de Execução Orçamentária e Financeira - FNC Uni-
dade Gestora (420001) - Gestão (00001); recolhimento Código:
18836-0; Número de Referência - 622427 e dados do contribuin-
te/proponente (CNPJ/CPF e Nome), sob pena de instauração de To-
mada de Contas Especial, conforme determina o art. 8º da lei nº
8.443, de 16 de julho de 1992 e, também, na inclusão do nome dos
citados gestores e da Prefeitura na conta Diversos Responsáveis no
SIAFI, assim como das pessoas física e jurídica envolvidas na gestão
do convênio, durante sua vigência, no Cadastro Informativo de Cré-
ditos não Quitados do Setor Público Federal - CADIN, como dispõe
o art. 2° da lei 10.522/02 c/c os incisos I e II do art. 15 da IN/TCU
n° 71 de 2012.

JANARA HOLANDA SILVA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO No- 16, 11 DE AGOSTO DE 2017

A ORDENADORA DE DESPESAS SUBSTITUTA, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, em cumprimento ao disposto
no art. 28 da lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e na forma
determinada no art. 26, § 2º, do mesmo diploma legal, faz saber a
todos quanto virem o presente edital, ou dele tiverem conhecimento,
que, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, fica notificada a
Sra. Maria de Fátima Monteiro Menezes, CPF nº 133.904.494-34, ex-
presidente do CORETFAL - Coralistas Associados da Escola Técnica
Federal de Alagoas, para que no prazo improrrogável de 10 (dez)
dias, contados da publicação desta notificação e, visando assegurar o
direito constitucional da ampla defesa e do contraditório possam
encaminhar à Coordenação de Prestação de Contas - CPCON/CGE-
XE/SPOA/SE, do Ministério da Cultura, sito ao SCS, Quadra 09,
Lote C, Edifício Parque Cidade Corporate, Torre B, 10º andar, Bra-
sília-DF, CEP: 70.308-200, o comprovante de devolução do valor de
R$ 7.928,47, devidamente corrigido com juros e correção monetária,
que na forma da lei perfaz a importância de R$ 25.167,21 (vinte e
cinco mil, cento e sessenta e sete reais e vinte e um centavos),
referente ao Convênio nº 377/2006-MinC/SE/FNC, Processo nº
01400.000697/2006-72, Pronac nº 06-1095, projeto "ENCORAL
2006 - Encontro Internacional de Corais em Alagoas", firmado entre
o Ministério da Cultura e o CORETFAL - Coralistas Associados da
Escola Técnica Federal de Alagoas. Seu recolhimento deverá ser
efetuado por meio de Guia de Recolhimento da União - GRU Sim-
ples, que deverá ser preenchida diretamente no site da Secretaria do
Tesouro Nacional-STN/MF, SIAFI/GRU, com os campos: Unidade
Favorecida: Coordenação Geral de Execução Orçamentária e Finan-
ceira - FNC Unidade Gestora (420001) - Gestão (00001); recolhi-
mento Código: 18836-0; Número de Referência - 569511 e dados do
contribuinte/proponente (CNPJ/CPF e Nome), sob pena de instau-
ração de Tomada de Contas Especial, conforme determina o art. 8º da
lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992 e, também, na inclusão do nome
da citada gestora e da instituição na conta Diversos Responsáveis no
SIAFI, assim como das pessoas física e jurídica envolvidas na gestão
do convênio, durante sua vigência, no Cadastro Informativo de Cré-
ditos não Quitados do Setor Público Federal - CADIN, como dispõe
o art. 2° da lei 10.522/02 c/c os incisos I e II do art. 15 da IN/TCU
n° 71 de 2012.

JANARA HOLANDA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 17/2017 - UASG 420001

Nº Processo: 01400014180201713. Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para aquisição de materiais permanentes visando
atender o Ministério da Cultura, conforme quantidades, condições e
especificações constantes no Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00019. Edital: 14/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h59. Endereço: Bloco "b" - Térreo - Serviço de Informação ao
Cidadão do Ministério da Cultura Esplanada Dos Ministerios - BRA-
SILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/420001-
05-17-2017. Entrega das Propostas: a partir de 14/08/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/08/2017
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VICTOR HUGO MARTINS DOS SANTOS
Coordenador de Licitação e Gestão de Contratos

(SIDEC - 11/08/2017) 420009-00001-2017NE800161

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 - UASG 203003

Número do Contrato: 22/2014. Nº Processo: 01580018130201491.
PREGÃO SISPP Nº 14/2014. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO CINEMA -.CNPJ Contratado: 07228550000101. Contratado :
MUNDIVOX TELECOMUNICACOES LTDA -.Objeto: Prorrogação
de vigência por mais 12 meses para prestação de serviços de te-
lecomunicação de dados. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e atua-
lizações .Vigência: 01/09/2017 a 31/08/2018. Valor Total:
R$45.015,29. Fonte: 100000000 - 2017NE800115. Data de Assina-
tura: 10/08/2017.

(SICON - 11/08/2017) 203003-20203-2017NE800012

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Programa de Apoio à Pesquisa - Edição 2017. Processo FBN
01430.000.158/2017-39. A presidente da Fundação Biblioteca Na-
cional (FBN), no uso das atribuições legais, torna público que a partir
do dia 14/08/2017 no sítio da FBN, link: http://www.bn.br, estará
disponível o EDITAL PÚBLICO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS
DE PESQUISA. Objeto: Seleção de pesquisadores para concessão de
bolsas, visando incentivar a produção de trabalhos originais, desen-
volvidos a partir de pesquisas nos acervos da Fundação Biblioteca
Nacional. A Fundação Biblioteca Nacional poderá conceder, através
do Programa de Apoio à Pesquisa, bolsas de pesquisa, com de-
sembolso mensal, por um período de 01 (um) ano para pesquisadores
brasileiros, natos ou naturalizados, ou estrangeiros com residência e
visto permanentes no Brasil. INSCRIÇÃO: Poderão ser inscritos pes-
quisadores com interesse em pesquisas que tenham como objeto fun-
damental uma ou mais peças do acervo da Fundação Biblioteca Na-
cional, oriundos de qualquer subárea das áreas de conhecimento:
Ciências Sociais Aplicadas (6), Ciências Humanas (7) e Linguística,
Letras e Artes (8), conforme Tabela de Áreas de Conhecimento do
CNPq: http://www.cnpq.br/documents/10157/186158/TabeladeAreas-
doConhecimento.pdf. Poderão também ser aceitas inscrições de pes-
quisadores com interesse em outras áreas, com qualquer temática,
desde que tenham como objeto fundamental de pesquisa uma ou mais
peças ou coleções dos acervos da Fundação Biblioteca Nacional (ver
item 6.2.1 do Edital). VIGÊNCIA: Este Edital terá prazo de vigência
de um ano a contar da data de sua publicação, podendo ser renovado
ou cancelado, a qualquer momento, a critério da Fundação Biblioteca
Nacional, restando preservados os direitos previstos nos contratos de
concessão de bolsa em vigor. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: O
valor dos recursos, no montante de R$ 90.000,00 (noventa mil reais),
destina-se às despesas do Programa de Apoio à Pesquisa, em 2017,
inscrito no Programa 2027 "Cultura: Preservação, Promoção e Aces-
so", na ação 20ZM - Produção e Difusão do Conhecimento na área
Cultural, (00HK) Fomento e Promoção de Estudos, Pesquisas e Con-
cessão de Bolsas na Área do Conhecimento Literário, Científico e
Cultural, da competência da Fundação Biblioteca Nacional. A con-
cessão das bolsas de pesquisa está condicionada à existência de dis-
ponibilidade orçamentária, caracterizando a seleção como expectativa
de direito do candidato.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00002/2017 ao Convênio Nº
824093/2015. Convenentes: Concedente : FUNDACAO NACIONAL
DE ARTES, Unidade Gestora: 403201, Gestão: 40402. Convenente :
MUNICIPIO DE MOSSORO, CNPJ nº 08.348.971/0001-39. Pror-
rogação de Vigência. Valor Total: R$ 339.456,52, Valor de Con-
trapartida: R$ 27.456,52, Vigência: 30/12/2015 a 09/07/2018. Data de
Assinatura: 07/07/2017. Signatários: Concedente : STEPAN NER-
CESSIAN, CPF nº 266.723.837-00, Convenente : ROSALBA CIAR-
LINI ROSADO, CPF nº 199.516.984-68.

(SICONV(PORTAL) - 11/08/2017)

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROCESSO Nº 01425.000334/2014-69 - Termo Aditivo nº 002/2017
ao Termo de Compromisso PAC CH Nº 251 - COMPROMISSÁRIO:
Prefeitura Municipal de Cuiabá/MT - CNPJ n° 03.533.064/0001-46;
Objeto: Prorrogar por 330 dias o prazo de vigência do Termo de
Compromisso firmado para execução da Restauração do Casarão a R.
Pedro Celestino, 79 - Escritório de Gestão do Centro Histórico. Da
Vigência: 01/07/2017 a 26/05/2018. Data e Assinatura: 29/06/2017 -
do Prefeito Municipal de Cuiabá, Senhor Emanuel Pinheiro.

PROCESSO Nº 01500.001071/2014-65 - Termo Aditivo nº 004/2017
ao Termo de Execução Descentralizada PAC CH 333 - CONCE-
DENTE: Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional -
IPHAN, por meio da Superintendência do IPHAN no Estado do Rio
de Janeiro - RJ - CNPJ: 26.474.056/0007-67 PROPONENTE: Museu
Nacional de Belas Artes/IBRAM/MinC- CNPJ n° 10.898.596/0021-
96; Objeto: Prorrogar por 210 dias o prazo de vigência do Termo de
Execução Descentralizada firmado para Restauração do Museu Na-
cional de Belas Artes - Fase II - Projetos de Restauração e Revisão
das Fachadas, Cúpulas, Terraços e Claraboias. Da Prorrogação:
30/07/2017 a 24/02/2018. Data e Assinatura: 21/07/2017 - da Diretora
do Museu Nacional de Belas Artes/IBRAM/MinC, Senhora Monica F.
Braunschweiger Xexéo.

PROCESSO Nº 01425.000371/2014-77 - Termo Aditivo nº 002/2016
ao Termo de Compromisso PAC CH Nº 254 - COMPROMISSÁRIO:
Prefeitura Municipal de Cuiabá/MT - CNPJ n° 03.533.064/0001-46;
Objeto: Prorrogar por 330 dias o prazo de vigência do Termo de
Compromisso firmado para execução da obra para a Restauração do
Casarão da FUNAI. Da Prorrogação: 14/07/2017 a 08/06/2018. Data
e Assinatura: 10/07/2017 - do Prefeito Municipal de Cuiabá, Senhor
Emanuel Pinheiro.

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2017 ao Convênio Nº
820928/2015. Convenentes: Concedente : INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HIST. E ART. NACIONAL, Unidade Gestora: 343026, Ges-
tão: 40401. Convenente : ASSOCIACAO DE CULTURA POPULAR
MANDICUERA, CNPJ nº 07.204.911/0001-80. P.I.127/2008, art. 30,
VI.. Valor Total: R$ 161.879,50, Vigência: 31/10/2016 a 04/01/2018.
Data de Assinatura: 09/08/2017. Assina : Pelo MINISTERIO DA
CULTURA - MINC / WILLIAM DE CASTRO FEITOSA- ANA-
LISTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO.

(SICONV(PORTAL) - 11/08/2017)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 13/2017 UASG 343026

Nº Processo: 01450004802201718. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de bobinas para registro de ponto, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 14/08/2017 de 09h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h50. Endereço: Seps 713/913, Bloco D, Edifício Iphan -
Asa Sul BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/343026-05-13-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 14/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 24/08/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CICERO RAMOS DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 11/08/2017) 343026-40401-2017NE800015

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 2/2017

A Superintendência do IPHAN no Amazonas torna público o
resultado do Pregão Eletrônico SRP 02/2017, que tem por objeto o
fornecimento de logística necessária à realização do Terceiro Se-
minário da Salvaguarda do Sistema Agrícola Tradicional do Rio Ne-
gro, em Manaus-AM. Tendo como liccitantes vencedoras as Empresas
R. A. Comunicações Ltda - ME para o Item 7; J Y S Eventos e
Consultorias Ltda - EPP p/ os grupos 1 a 7 e item 6; IDJ Comércio
e Serviços de Fotocópias Ltda ME - ME para o Item 5.

HELLINTON STAEVIE DOS SANTOS
Coordenador Administrativo Substituto

(SIDEC - 11/08/2017) 343026-40401-2017NE800015

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2017

A Comissao de Licitacao da Superintendencia do IPHAN em
Sao Paulo informa o Resultado de Julgamento da Tomada de Precos
n. 01/2017. Foram Inabilitadas as empresas Construtora Goncalves
Nogueira LTDA-EPP e a empresa A.S. Santos Construcao e Ter-
ceirizacao - ME. Foi Habilitada a empresa Estudio Sarasa Conser-
vacao e Restauracao Ltda.

RICARDO AUGUSTO DOS SANTOS REIS
Coordenador Administrativo

(SIDEC - 11/08/2017) 343026-40401-2017NE800015

Ministério da Cultura
.